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1. Wstęp – cel i zakres opracowania 

Zgodnie z Ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (art. 72, ust. 5), 

przez opracowanie ekofizjograficzne rozumie się dokumentację sporządzaną na potrzeby (…), 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (…), charakteryzującą poszczególne 

elementy przyrodnicze na obszarze objętym (…) planem i ich wzajemne powiązania. 

„Wymagania, o których mowa w ust. 1-3 (odnośnie problematyki studiów uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin oraz miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego), określa się na podstawie opracowań ekofizjograficznych, 

stosownie do rodzaju planu, cech poszczególnych elementów przyrodniczych i ich 

wzajemnych powiązań“ (art. 72. ust. 4 w/w ustawy). 

Opracowanie ekofizjograficzne zrealizowano zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Środowiska z dnia 9 września 2002 r. w sprawie opracowań ekofizjograficznych (Dz. U. 2002 

Nr 155, poz. 1298) jako opracowanie podstawowe – sporządzane na potrzeby projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego lub kilku projektów miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego dla obszaru gminy lub jej części (…). 

Głównym celem opracowania jest przedstawienie struktury funkcjonalnej i przestrzennej 

środowiska na terenie planowanych zmian zagospodarowania, wyznaczonym w uchwale nr 

II/18/2018 z dnia 20 grudnia 2018 r. 

Zgodnie z ww. uchwałą niniejsza analiza obejmuje swym zakresem teren położony w 

granicach gminy Płoskinia, w województwie warmińsko-mazurskim, powiecie braniewskim, 

w miejscowości Chruściel, o powierzchni ok. 6 ha. 

 Opracowanie ekofizjograficzne jest dokumentacją charakteryzującą poszczególne 

elementy środowiska przyrodniczego i kulturowego na obszarze objętym projektem planu i w 

jego otoczeniu, w ich wzajemnym powiązaniu. Zatem analizą objęto również tereny przyległe 

zwartym pasem do terenów określonych w uchwale intencyjnej o szerokości około 60 m. 

Część kartograficzna opracowania obejmuje strukturę przestrzenno - przyrodniczą oraz 

uwarunkowania ekofizjograficzne. Na podkładzie mapy sytuacyjno-wysokościowej w skali 

1:1000 została sporządzona mapa ekofizjograficzna. 

Opracowanie przygotowano w oparciu o: 

 materiały urzędów i instytucji woj. warmińsko-mazurskiego związanych z problematyką 

ochrony środowiska, w tym Starostwa Powiatowego, Urzędu Gminy Płoskinia, WIOŚ 

w Olsztynie, RDOŚ w Olsztynie; 

 wizje terenowe obejmujące rozpoznanie struktury środowiska przyrodniczego, stanu 

jego antropizacji i walorów krajobrazowych; 

 materiały publikowane dotyczące środowiska przyrodniczego obszaru opracowania i 

jego okolic; 

 informacje zawarte w dokumentach strategicznych szczebla krajowego, wojewódzkiego, 

gminnego; 

 stosowne akty prawne. 
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2. Struktura środowiska przyrodniczego 

2.1. Położenie regionalne, rzeźba terenu 

Obszar opracowania wg regionalizacji fizycznogeograficznej Polski (wg Kondrackiego) 

położony jest w mezoregionie Równina Warmińska, który od południa graniczy z 

Pojezierzem Iławskim, od zachodu z Wysoczyzną Elbląską i Żuławami Wiślanymi, od 

północy z Wybrzeżem Staropruskim, a od wschodu z Wzniesieniami Górowskimi i Równiną 

Ornecką.  

Teren, którego granice określone zostały uchwałą nr II/18/2018, położony jest na południe 

od zabudowań miejscowości Chruściel, w sąsiedztwie drogi wojewódzkiej 506. Jest to teren 

użytkowany rolniczo. Niewielkie enklawy stanowią podmokłości. W sąsiedztwie znajdują się 

zadrzewienia, tereny leśne, rolnicze, tereny zabudowy zagrodowej. 

Rzędne terenu mieszczą się w zakresie od ok. 38 m do ponad 40 m n.p.m. 

Rzeźba analizowany terenów jest efektem procesów zachodzących w okresie zlodowaceń 

plejstoceńskich, wówczas utworzył się rozległy płat moreny czołowej, falistej moreny dennej 

i równiny zastoiskowej. Najistotniejszą rolę w geomorfologii terenu odegrało ostatnie 

zlodowacenie bałtyckie.  

Aktualne ukształtowanie powierzchni jest wynikiem szeregu nakładających się procesów 

morfogenetycznych (endo- i egzogennych) oraz działań antropogenicznych.  

2.2. Warunki geologiczno-gruntowe 

Głębokie warstwy podłoża dokumentowanego terenu tworzone są przez: 

 krystaliczne podłoże zbudowane z granitów i granodiorytów; 

 paleozoiczne skały osadowe na podłożu krystalicznym z pokładami soli kamiennej 

(cechsztyn); 

 osady mezozoiczne z triasowym i jurajskim poziomem wód mineralnych i termalnych; 

 utwory paleogenu i neogenu (iły, mułki i piaski z glaukonitem i fosforytami, piaski 

kwarcowe z wkładkami iłu i mułków); 

 osady czwartorzędu o zróżnicowanej miąższości (maksymalnie do 100 m) w postaci 

glin zwałowych akumulacji lodowcowej, osadów akumulacji wodnolodowcowej takich 

jak piaski, piaski ze żwirem oraz iłów i mułków z przewarstwieniami piasków i 

żwirów. 

Budujące teren opracowania osady czwartorzędowe to w zdecydowanej większości gliny 

morenowe. Są to osady pochodzenia mineralnego, charakteryzujące się średnią lub słabą 

przepuszczalnością, a także dobrymi właściwościami geotechnicznymi. 

Powierzchniową warstwę reprezentują osady holoceńskie - piaski i namuły. Procesy 

denudacyjne i akumulacyjne w okresie holocenu kształtowały powierzchnię terenu – materiał 

znajdujący się na wzniesieniach był przenoszony transportem wodnym w obręb zagłębień i 

dolin rzecznych. Namuły najczęściej wykształcone są w postaci mułków silnie ilastych z dużą 

zawartością piasku i części organicznych. Osady holoceńskie na analizowanym obszarze to 

przeważnie osady pochodzenia mineralnego w warunkach trwałego uwilgotnienia. Ze 

względu na niekorzystne warunki geotechniczne, płytki poziom zalegania wód gruntowych 
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oraz pełnione funkcje przyrodnicze, tereny zbudowane z osadów holoceńskich nie nadają się 

do zabudowy.  

Pod względem przepuszczalności przeważają utwory półprzepuszczalne.. 

Granica opracowania projektu planu położona jest w terenie wykazującym urozmaicenie 

hipsometryczne, pomimo tego, że deniwelacje terenu nie są znaczne i nie przekraczają 

kilkunastu metrów wysokości względnej. Teren opracowania projektu planu generalnie 

obniża się w kierunku półudniowo-wschodnim. 

2.3 Gleby  

Rodzaj skał macierzystych, rzeźba terenu, klimat, warunki wodne, szata roślinna, a także 

działalność człowieka to najważniejsze czynniki glebotwórcze. 

Dominującym typem gleb badanego terenu są gleby brunatne właściwe i kwaśne 

wytworzone z glin piaszczystych i pisków gliniastych. Pod względem rolniczej przydatności 

gleb należą do kompleksu 6. żytniego słabego. Są to przeważnie gleby V klasy bonitacyjnej.  

Istotnym czynnikiem wpływającym na degradację gleb jest działalność antropogeniczna 

człowieka, inicjowana przez intensywne i nieprawidłowe użytkowanie rolnicze, niszczenie 

szaty roślinnej czy zabiegi melioracyjne, intensywne zagospodarowanie przestrzenne 

komunalne powodujące przyspieszoną erozję i degradację.  

2.4. Warunki wodne  

Pod względem hydrograficznym teren opracowania położony jest w dorzeczu Wisły, 

zlewni jednolitej części wód powierzchniowych rzecznej – Bauda od źródeł do Dzikówki. 

Z uwagi na rolniczy charakter zlewni, decydujący wpływ na jakość wód w jej obrębie 

mają zanieczyszczenia obszarowe. Cieki i jeziora są odbiornikiem ścieków z licznych 

gospodarstw stąd też ich stan sanitarny jest zły. Zanieczyszczenia spływające z pól 

uprawnych, w tym nawozy sztuczne i środki ochrony roślin mają wpływ przede wszystkim na 

wskaźniki fizykochemiczne jakości wód powierzchniowych, powodując użyźnianie wód. 

Przedmiotowy teren znajduje się w obszarze dorzecza Wisły, dla którego opracowano Plan 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, przyjęty Uchwałą Rady Ministrów z 

dn. 22.02.2011 r. (M.P. 2011 nr 49, poz.549, aktual. Dz. U 2016, poz.1911 ze zm.). Zgodnie z 

charakterystyką jednolitych części wód określonych w wyżej cyt. Planie przedmiotowy teren 

znajduje się w zlewni obszaru PLRW20001755849 Bauda od źródeł do Dzikówki. Rzeka 

posiada status silnie zmienionej, stan chemiczny oceniono jako niespełniające kryteriów 

potencjału dobrego, o czym zadecydowały przekraczające granice II klasy wielkości azotu 

amonowego, azotu Kjeldahla, fosforanów i fosforu ogólnego, aktualny stan oceniany jest jako 

umiarkowany. Osiągnięcie celów środowiskowych dla tej części wód uznano jako 

niezagrożone. 

 

2.4.1 Wody podziemne 

Wody podziemne jako podstawowe źródło zasilania wód powierzchniowych i zaopatrzenia 

ludności w wodę pitną wymagają ochrony przed niekorzystnymi czynnikami 
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antropogenicznymi. Zasoby wód podziemnych uzależnione są od ilości opadów 

atmosferycznych, warunków geologicznych, z którymi wiąże się także stopień przenikania 

wód powierzchniowych w głąb. 

Spośród występujących na danym terenie pięter wodonośnych (kredowe, trzeciorzędowe, 

czwartorzędowe) użytkowy poziom wodonośny znajduje się w czwartorzędowym 

(plejstoceńskim) piętrze wodonośnym. Warstwy wodonośne tego piętra występują w piaskach 

i żwirach międzymorenowych. 

Zwierciadło pierwszego poziomu występuje na głębokości około 1,0 – 2,0 m p.p.t. Jest on 

związany z piaskami zalegającymi na glinach morenowych. Stan tych wód podlega dużym 

wahaniom, a ich zasoby uzależnione są bezpośrednio od zasilania opadowego, jak i 

temperatury. Ze względu na zmienną budowę geologiczną i różną przepuszczalność gruntu, 

poziom wody występuje na różnej głębokości tworząc często zwierciadło nieciągłe. W bardzo 

ogólnym zarysie zwierciadło wód powtarza nierówności powierzchni terenu. Przeciętne 

amplitudy wahań wód gruntowych mieszczą się w zakresie 1-2 m. W cyklu rocznym wahania 

osiągają maksimum w miesiącach wiosennych (następstwo wsiąkania wód roztopowych).  

Wody czwartorzędowego piętra wodonośnego są wodami słodkimi. Są to wody miękkie i 

średnio twarde, o podwyższonej zawartości związków żelaza i manganu), wykazują 

podwyższoną utlenialność), a także zwiększoną zawartość azotu amonowego. Pochodzenie 

tych związków w wodach podziemnych najczęściej jest związane z naturalnymi procesami 

geochemicznymi zachodzącymi w środowisku gruntowo-wodnym i nie jest wynikiem 

antropopresji. Wody ze względu na stężenia związków żelaza i manganu oraz mętność, 

przekraczające wartości dopuszczalne dla wód pitnych wymagają uzdatniania.  

Obszar opracowania znajduje się poza zasięgiem czwartorzędowych Głównych 

Zbiorników Wód Podziemnych (GZWP) wyznaczonych w celu ochrony przed degradacją 

zasobów wody pitnej.  

2.4.2. Wody mineralne i termalne  

Teren opracowania znajduje się w regionie wodnym Dolnej Wisły, w obrębie którego 

dominują wody chlorkowo-sodowe. Wody chlorkowe mają charakter wód słonych i solanek. 

Są to wody podziemne o mineralizacji ogólnej ponad 10 g/l, lecz poniżej 35 g/l. Najczęściej 

są to wody proste typu Cl-Na lub złożone typu Cl, SO4, HCO3-Ca, Na, Mg. 

Pierwszy poziom wód mineralnych znajduje się w utworach jury (na głębokości 450– 800 

m, o wysokim ciśnieniu wody, ułatwiającym jej eksploatację). 

Triasowy poziom wodonośny występujący na głębokości 800 – 1000 m tworzą dwie lub 

trzy warstwy o łącznej miąższości kilkudziesięciu metrów, ciśnienie wody jest bardzo 

wysokie; są to wody chlorkowo – sodowe wody o temperaturze powyżej 20
o
C i w związku z 

tym uznawane jako termalne; obecność jodu, bromu, boru powyżej progów 

farmakodynamicznych pozwala określić te wody jako potencjalnie lecznicze. 
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Wody termalne generalnie występują na głębokości oscylującej wokół wartości 1000 m. 

Ogólnymi prawidłowościami tych wód są wzrost stopnia zmineralizowania wody, wzrost 

temperatury wraz ze wzrostem głębokości poziomów wodonośnych. 

Obszary o wysokich wartościach gęstości ziemskiego strumienia cieplnego zawierają 

potencjalnie największe zasoby energii geotermalnej. Opisywany teren zlokalizowany jest na 

obszarze o średnich wartościach (powyżej 65 mW/m
2
). Na podstawie map geoizoterm 

ilustrujących rozkład temperatur środowiska skalnego na różnych głębokościach (1000 m, 

2000 m, 3000 m) wynika, iż analizowany teren znajduje się w obszarze gdzie wartości 

temperatury wewnątrz Ziemi kształtują się powyżej 20
o
C na głębokościach ok. 1000 m, 

powyżej 45
o
C na głębokościach ok. 2000 m oraz przekraczają temperaturę 70

o
C na 

głębokości 3000 m. 

Wraz z głębokością zmniejszeniu porowatości efektywnej towarzyszy szybki wzrost 

mineralizacji, głównie solankowej. Razem te dwa zjawiska niezwykle utrudniają 

konwencjonalne wykorzystywanie głębokich poziomów wodonośnych do celów 

energetycznych. W pozyskiwaniu wód termalnych szczególnie istotne jest rozpoznanie 

warunków hydrogeologicznych. O praktycznej możliwości pozyskania wód termalnych w 

głównej mierze decyduje zdolność skał do oddawania wód wypełniających ich przestrzenie 

porowe. Niemniej istotny jest też skład chemiczny tych wód. Niedostateczne rozpoznanie 

warunków hydrogeologicznych jest czynnikiem, z którym wiąże się największe ryzyko 

inwestycyjne. W celu uzyskania informacji o lokalnej przydatności wód należy 

przeprowadzić dokładne badania rozpoznawcze warunków hydrogeologicznych. 

2.5. Klimat 

Klimat podobnie jak budowa geologiczna należy do nadrzędnych komponentów 

środowiska przyrodniczego. Od warunków klimatycznych zależy przebieg procesów 

kształtujących pozostałe komponenty, zarówno biotyczne jak i abiotyczne.  

Na cechy klimatu lokalnego badanego terenu wpływ mają rzeźba, szata roślinna, 

sąsiedztwo zbiorników wodnych, terenów zabudowanych, rodzaj gruntów. 

Podstawowe cechy lokalnych warunków klimatycznych to: 

 duża zmienność stanów pogody wynikająca z położenia obszaru w zasięgu wędrówek 

atlantyckich ośrodków cyklonalnych, którym przeciwstawiają się masy powietrza 

kontynentalnego; 

 duża wietrzność (cisza atmosferyczna - prędkość wiatru poniżej 1,5m/s to ok. 5% dni w 

roku); 

 dominacja wiatrów południowo-zachodnich i zachodnich (max. prędkości w okresie 

wiosennym i zimowym do 7,5 m/s, średnia prędkość przekracza 3,5 m/s); 

 chłodny okres wiosenny i letni (średnia temperatura lipca wynosi ok. 18oC) i łagodny 

okres zimowy (średnia temperatura stycznia wynosi ok. -2oC); 

 wysokie wartości średniej wilgotności względnej, powyżej 70 %; 

 wysokie wartości usłonecznienia, sięgające ponad 8 h w czerwcu; 
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 roczna suma opadów wynosząca ok. 600 mm (półrocze chłodne (IX-IV) 200 mm, 

półrocze ciepłe (V-X) 400 mm) - najwyższe opady występują w miesiącach letnich 

(VII,VIII,IX) i jesiennych (XI), a najniższe od stycznia do kwietnia; 

 ilość dni z opadem wynosząca ok. 150 w roku, w tym: 

 krótkotrwałe lecz o dużym natężeniu opady letnie, 

 długotrwałe, o małym natężeniu opady zimowe; 

 okres zalegania pokrywy śnieżnej wynoszący ok. 70 dni w roku, śnieg nie utrzymuje 

się długo; 

 okres wegetacyjny trwający 200-210 dni. 

W ocenie mikroklimatu należy uwzględnić cechy środowiska geograficznego występujące 

na danym terenie. Każda nierówność terenu, różnice w budowie geologicznej, pokrycie terenu 

przez roślinność lub zabudowania wywołują zmiany w przebiegu zjawisk atmosferycznych. 

Różnice mikroklimatyczne mogą być wywołane nachyleniem terenu i orientacją stoków 

wobec stron świata. Duży wpływ na mikroklimat wywiera otaczająca szata roślinna - lasy, 

które zmniejszając prędkość wiatru oraz łagodząc temperatury skrajne, zarówno dodatnie 

latem jak i ujemne zimą, łagodzą przebieg zjawisk atmosferycznych. W istotny sposób las 

wpływa na warunki wilgotnościowe, będąc filarem małej retencji.  

Ze względu na płytki poziom zalegania wód podziemnych na przedmiotowym terenie 

występuje duża wilgotność powietrza oraz tendencja do zalegania porannych mgieł. Dlatego 

też na terenach obniżeń terenowych o wysokim poziomie wód gruntowych nie można mówić 

o występowaniu korzystnego bioklimatu lokalizacji zabudowy.  

2.6. Szata roślinna  

Obraz szaty roślinnej jest wynikiem zmieniających się warunków bytowania 

poszczególnych gatunków i zbiorowisk, ich migracji i przystosowania się oraz formowania 

się pod wpływem działalności człowieka.  

Na przedmiotowym obszarze działalność człowieka jest w głównej mierze czynnikiem 

determinującym przeobrażenia szaty roślinnej i decydującym o jej wyglądzie.  

Na badanym terenie szatę roślinną tworzą głównie: 

 agrocenozy, 

 zbiorowiska synantropijne (roślinność nieużytków rolnych, zbiorowiska chwastów 

upraw). 

Naturalny potencjał twórczy środowiska pozwala na danym terenie na rozwój 

subkontynentalnego grądu, seria żyzna (Stelario-Carpinetum, rich). 

W sąsiedztwie przedmiotowego terenu szatę roślinną tworzą głównie: 

 zbiorowiska leśne (przeważa typ lasu świeżego; główne gatunki tworzące drzewostan 

to m. in.: dąb, brzoza, świerk); 

 roślinność wodna, bagienna i przybrzeżna; 

 zbiorowiska łąkowe i pastwiskowe; 

 zbiorowiska zaroślowe; 
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 zbiorowiska synantropijne, w tym ruderalne (roślinność przydrożna, w otoczeniu 

zabudowy, roślinność ciągów komunikacyjnych z udziałem drzew, roślinność 

nieużytków rolnych) i segetalne (roślinność towarzysząca uprawom). 

Wśród funkcji spełnianych przez roślinność należy wymienić: regulację warunków 

bioklimatycznych, aerosanitarnych, hydrologicznych; produkcję tlenu i absorpcję CO2; 

ochronę przed procesami erozji; inicjującą procesy tworzenia gleb i chroniącą już istniejące; 

rolę wodochronną na terenach podmokłych; tworzenie warunków życia dla fauny; tworzenie 

warunków do regeneracji fizycznej i psychicznej człowieka. 

Szczególnie ważną rolę w funkcjonowaniu środowiska danego terenu pełnią lasy i 

zadrzewienia. Ich obecność wpływa na temperaturę powietrza, wilgotność, siłę wiatru, 

rozkład opadów, warunkując specyficzny mikroklimat. Odgrywają również rolę w regulacji 

spływu wód (m.in. dłuższy okres zalegania śniegu niż na terenach bez zadrzewień). 

2.7. Fauna 

Ze względu na strukturę użytkowania ziemi (dominacja użytków rolnych, terenów 

zurbanizowanych) i skromną powierzchnię zajmowaną przez siedliska będące ostojami 

zwierząt (zadrzewienia, rowy), fauna rejonu obszaru opracowania jest typowa dla otwartych 

terenów rolnych.  

W krajobrazie, w którym znajduje się przedmiotowy teren projektu planu, rolnicze tereny 

otwarte z lasami i zadrzewieniami, zbiornikami wodnymi z charakterystyczną roślinnością 

stanowią siedliska zwierząt. Sąsiadujące z lasami i zadrzewieniami tereny otwarte stanowią 

istotne tereny łowne i miejsce żerowania wielu gatunków zwierząt (m.in. mysz leśna, sarna, 

jeleń, łoś, dzik, zając szarak, lis). Na terenach leśnych i podmokłych bogata jest entomofauna 

(gatunki chrząszczy, motyli, ważek) i awifauna. Wśród niej środowiskowo najliczniejszą 

grupę stanowią ptaki związane z biotopami leśnymi i zadrzewieniami, a następnie gatunki 

polne i łąkowe, ptaki związane z wodami i terenami podmokłymi, osiedlami ludzkimi oraz 

gatunki tylko przelotne, incydentalne lub wszędobylskie. 

Ptaki należące do grupy ptaków leśnych i związanych z zadrzewieniami stanowią 

najliczniejszą ekologicznie grupę gatunków. Przebywają one wśród drzew i krzewów, tam też 

zdobywają pokarm, a na otwartej przestrzeni pojawiają się tylko wtedy, gdy przelatują z 

jednego zadrzewienia do drugiego. Ich przelot odbywa się w pułapie wysokości do 

wierzchołka koron drzew, tzn. do wysokości ok. 30 m. Drugą pod względem liczby gatunków 

jest grupa ptaków związanych z terenami otwartymi. Przez większość sezonu dominują 

licznie występujące drobne ptaki wróblowe, które wykorzystują tereny otwarte jako miejsce 

odpoczynku, żerowania i przelotu. 

Mozaika pól uprawnych i łąk oraz obecność zadrzewień sprzyja penetrowaniu terenu przez 

nietoperze. Zbiorniki wodne i zadrzewienia śródpolne stanowią istotne elementy siedlisk 

życia nietoperzy. Zbiorniki to kluczowe miejsca żerowania, a zadrzewienia to podstawowe 

trasy przelotów między kryjówkami a żerowiskami. Gatunki nietoperzy, które można spotkać 

na takich terenach to m.in.: borowiec wielki Nyctalus noctula, borowiaczek Nycatlus leiseleri, 

mroczek późny Eptesicus serotinus, karlik większy Pipistrellus nathusii, nocek Myotis sp. 
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2.8. Powiązania przyrodnicze  

Zewnętrzne powiązania przyrodnicze realizowane są głównie poprzez system wód 

płynących. Woda jest podstawowym nośnikiem materii i pierwiastków, których transport 

rozpoczyna się z wyżej położonych wysoczyznowych terenów źródłowych cieków i zachodzi 

wzdłuż wszystkich terenów znajdujących się na przebiegu cieku. Znajdując się w zlewni rzeki 

Baudy, dany obszar jest z nim powiązany przyrodniczo. Istotną częścią sieci powiązań 

ekologicznych na badanym obszarze są zadrzewienia i zakrzewienia, roślinność zielna, a 

przede wszystkim lasy tworzące osnowę ekologiczną, umożliwiającą byt i migrację zwierząt i 

roślin.  

Tereny leśne, wraz z wodami powierzchniowymi oraz strefami ekotonowymi, stanowią 

lokalne elementy sieci korytarzy ekologicznych. Rolę korytarza ekologicznego spełniają 

położone wschód od terenu opracowania tereny lasów i wód powierzchniowych. Ważne w 

sieci powiązań ekologicznych stają się obszary o dobrze zachowanych ekosystemach 

naturalnych i półnaturalnych oraz ekosystemach antropogenicznych, bogatych w gatunki 

charakterystyczne dla tradycyjnie użytkowanych agrocenoz. Dlatego też należy dążyć do 

zachowania istniejących siedlisk umożliwiających byt i przemieszczanie się zwierząt w strefie 

ekotonowej i na terenach leśnych. 

3. Obszary podlegające szczególnej ochronie 

Teren opracowania nie znajduje się w zasięgu form ochrony przyrody.  

W najbliższym położeniu obszaru opracowania znajdują się: 

 obszar Natura 2000 PLB280002 Dolina Pasłęki (w min. odległości ok. 400 m w kierunku 

południowo-wschodnim), 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Dolina Pasłęki (w min. odległości ok. 400 m w 

kierunku południowo-wschodnim). 

 W dalszym sąsiedztwie zlokalizowane są: 

 rezerwat przyrody Ostoja bobrów na Rzece Pasłęce (ok. 1,4 km w kierunku wschodnim), 

 pomnik przyrody – dąb szypułkowy, N-ctwo Zaporowo, L-ctwo Myśliwiec, oddz. 161 h 

(ok. 2,5 km w kierunku południowo-zachodnim),  

 obszary Natura 2000 PLH280006 Rzeka Pasłęka (w odległości ok. 1,6 km w kierunku 

wschodnim). 

 

Przedmiotowy obszar położony jest w sąsiedztwie międzynarodowych obszarów 

węzłowych krajowej sieci ECONET-POLSKA oraz krajowych korytarzy ekologicznych (sieć 

ECONET), o charakterze przestrzennie i funkcjonalnie ciągłym lub łączącym obszary 

węzłowe, umożliwiające rozprzestrzenianie się roślin i zwierząt pomiędzy tymi obszarami.  

Ochrona zasobów przyrodniczych i walorów krajobrazowych na danym obszarze 

usankcjonowana jest przez przepisy prawne: 

- Ustawa z 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2018 r., poz. 1614 z 

późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t. j. Dz. U. z 2018 r., 

poz. 799 z późn. zm.); 
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- Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (t. j. Dz. U. z 2018 r., poz. 2268 z późn. 

zm.); 

- Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (t. j. Dz. U. z 

2017r., poz. 1161.); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16.12.2016 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt. (Dz. U. 2016, poz. 2183); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 09.10.2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej grzybów. (Dz. U. 2014, poz. 1408); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 09.10.2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej roślin (Dz. U. 2014, poz. 1409); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, 

jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie 

substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. 2014, poz.1800); 

- Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku z dnia 7 listopada 

2014 r. w sprawie ustalenia warunków korzystania z wód regionu wodnego Dolnej 

Wisły (Dz. Urz. Woj. War.-Maz. poz. 3882 i z 2016 r. poz. 4613); 

- Rozporządzenie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku z 

dnia 28 kwietnia 2017 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ustalenia warunków 

korzystania z wód regionu wodnego Dolnej Wisły (Dz. Urz. Woj. War.-Maz. 2017, 

poz. 5297). 

 

 4. Zagrożenia środowiska przyrodniczego 

Warunki fizyczno-geograficzne środowiska w powiązaniu z antropogenicznym 

zagospodarowaniem terenu wpływają na jego stan i funkcjonowanie. Zagrożenia dla 

względnej stabilności środowiska mogą być skutkiem procesów naturalnych lub 

antropogenicznych jak również mogą posiadać charakter złożony.  

4.1. Zagrożenia naturalne 

Na przedmiotowym terenie do podstawowych zagrożeń przyrodniczych należą erozja 

(zagrożenie morfodynamiczne) i ekstremalne stany pogodowe. 

Potencjalnie mogą lokalnie wystąpić, w zależności od sposobu użytkowania terenu, 

procesy erozyjne. Utrzymanie trwałej pokrywy roślinnej niweluje to zagrożenie. Procesy 

erozyjne (erozja eoliczna) osłabiane są nie tylko poprzez istnienie terenów zalesionych, ale 

także trwałych użytków zielonych i upraw wieloletnich. Zagrożenie erozją potencjalną może 

dotyczyć terenów trwale pokrytych roślinnością w sytuacji, gdy dojdzie do jej usunięcia. 

Z uwagi na zauważalny wzrost intensywności anomalii pogodowych (huraganowe wiatry, 

trąby powietrzne, katastrofalne ulewy itp.), wiązanych ze zmianami klimatu, należy zwrócić 

uwagę na potencjalne zagrożenia wynikające z gwałtowności przebiegu zjawisk 

meteorologicznych.  

4.2. Zagrożenia antropogeniczne  

Użytkowanie przez człowieka środowiska naturalnego wiąże się często z wprowadzaniem 

do powietrza, gleby i wody zanieczyszczeń. Zmieniają one stan środowiska, wpływając także 
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na procesy życiowe roślin i zwierząt. Istotnym zagrożeniem dla środowiska jest także 

degradacja powierzchni ziemi. 

Zabudowa i trasy komunikacyjne są głównymi elementami, z którymi związane są 

zagrożenia dla środowiska takie jak zanieczyszczenia powietrza, wód, gleby, przekształcenia 

rzeźby terenu, hałas komunikacyjny i instalacyjny. 

Zagrożenia i zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych. 

Zagrożenia dla czystości wód powierzchniowych i podziemnych niosą m.in. 

zanieczyszczenia pochodzenia osadniczego punktowe (ścieki komunalne, wycieki z 

uszkodzonych instalacji kanalizacyjnych, zaśmiecanie wód) i obszarowe (spływy 

powierzchniowe z pól uprawnych, niosące materię organiczną, związki azotu i fosforu, zw. 

toksyczne; spływy z obszarów zabudowanych niosące substancje ropopochodne i inne 

związki chemiczne; zanieczyszczenia komunikacyjne spłukiwane przez opady). 

Lokalizacja terenu opracowania w zlewni rzeki Baudy wiąże się z pośrednim wpływem 

ilości i jakości wód płynących na zasoby i jakość wód płynących. Stąd też wody 

powierzchniowe narażone są na negatywne, skumulowane oddziaływania związane z różnymi 

czynnikami i rodzajami antropopresji.  

Dlatego istotne staje się wprowadzenie wysokich reżimów w gospodarce ściekowej, 

realizowanie form gospodarowania opartych na ekologicznych zasadach oraz tworzenie strefy 

zieleni trwałej pełniącej funkcje m.in. biofiltrów.  

Zanieczyszczenie wód powierzchniowych będzie oddziaływało na jakość wód 

podziemnych zwłaszcza gruntowych. Uwzględniając lokalizację poziomów wodonośnych 

pod warstwami słaboprzepuszczalnych utworów, stopień bezpośredniego zagrożenia wód 

podziemnych zanieczyszczeniami jest niski. W zwiększonym stopniu zagrożenia pozostają 

wody podziemne występujące w najwyżej leżących piaskach międzyglinowych zlodowacenia 

Wisły i będące w kontakcie hydraulicznym z wodami powierzchniowymi. Zagrożenie zmian 

ilościowych składu wód (wzrost stężeń związków żelaza, manganu) oraz zasobów 

statycznych wzrasta wraz z intensywnością eksploatacji, a także zmianami 

hydrodynamicznymi i hydrogeochemicznymi w wyniku poboru wód.  

Zanieczyszczenie powietrza 

Stężenie zanieczyszczeń w powietrzu atmosferycznym jest związane ze stopniem 

koncentracji źródeł emisji zanieczyszczeń i wielkością emisji, warunkami rozprzestrzeniania 

się zanieczyszczeń oraz wpływem zanieczyszczeń ze źródeł transgranicznych. 

Zanieczyszczenia powietrza mogą wynikać z: 

 emisji zanieczyszczeń pyłowych i gazowych ze źródeł transgranicznych; 

 emisji zanieczyszczeń powierzchniowych (związanej m.in. z pracami polowymi z 

użyciem sprzętu mechanicznego);  

 emisji niskiej (zanieczyszczenia powstające w wyniku procesów spalania paliw w 

lokalnych kotłowniach i piecach domowych); 

 emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych. 
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Zanieczyszczenie powietrza na tym obszarze związane jest przede wszystkim z emisją 

średnią i niską pochodzącą ze spalania niskoenergetycznego węgla w gospodarstwach 

domowych i niewielkich kotłowniach lokalnych. Stan jakościowy powietrza może ulegać 

wahaniom wynikającym z emisji zanieczyszczeń pyłowych i gazowych ze źródeł 

transgranicznych (sąsiadujące jednostki osadnicze położone na terenie gminy i poza nią). 

Natężenie i rozkład zanieczyszczeń komunikacyjnych (emisja spalin) pozostają w silnej 

zależności od natężenia ruchu na trasach komunikacyjnych. 

Zagrożenie hałasem 

Hałas komunikacyjny oraz komunalny posiada decydujący wpływ na klimat akustyczny na 

danym terenie. Jakość klimatu akustycznego może ulegać obniżeniu w okresach cechujących 

się zwiększonym ruchem samochodowym, szczególnie zauważalne jest to w okresie 

wakacyjnym. Uciążliwość akustyczna zależy głównie od natężenia ruchu, struktury 

strumienia pojazdów, rodzaju i stanu technicznego nawierzchni i pojazdów. Dopuszczalne 

poziomy hałasu w środowisku reguluje Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 

czerwca 2007 r. (t. j. Dz. U. z 2014 r., poz. 112). Rozporządzenie określa zróżnicowane 

dopuszczalne poziomy hałasu, w zależności od przeznaczenia terenu, wyrażone wskaźnikami 

hałasu LDWN, LN (mają zastosowanie do prowadzenia długookresowej polityki w zakresie 

ochrony przed hałasem) oraz LAeq D i LAeq N (mają zastosowanie do ustalania i kontroli 

warunków korzystania ze środowiska, w odniesieniu do jednej doby)
. 

Dla obszaru opracowania obowiązują następujące dopuszczalne poziomy hałasu 

powodowanego przez drogi lub linie kolejowe w odniesieniu do jednej doby: 

 dla terenów zabudowy zagrodowej i mieszkaniowo-usługowych – w porze dziennej 

65dB i w porze nocnej 56 dB. 

Zagrożenie związane z emisją hałasu przemysłowego na przedmiotowym obszarze może 

zostać pominięte, ze względu na brak w granicach opracowania i w sąsiedztwie obiektów 

mogących stanowić takie źródło hałasu. 

Zagrożenia promieniowaniem elektromagnetycznym 

Pole elektromagnetyczne jest emitowane przez stacje radiowe, telewizyjne oraz telefonii 

komórkowej, a także przez medyczne urządzenia diagnostyczne i terapeutyczne, urządzenia 

przemysłowe i gospodarstwa domowego oraz systemy przesyłowe energii elektrycznej.  

Pola elektromagnetyczne wokół linii niskich napięć i średnich napięć traktowane są jako mało 

istotne źródło pola elektromagnetycznego z punktu widzenia oddziaływania na zdrowie ludzi 

i środowisko. Natomiast linie wysokich i najwyższych napięć są źródłem pola o wartościach 

znacznie przekraczających wartości dopuszczalne na terenach zabudowy mieszkaniowej.  

Częstotliwość emitowania pól waha się od 0,1 – 300 MHz (radiofale) i od 300 do 300 000 

MHz (mikrofale). Działanie PEM na człowieka (i inne organizmy żywe) jest nieszkodliwe 

dopóty, dopóki jego skutki mieszczą się w granicach wyznaczonych przez zdolności 

adaptacyjne organizmu. Natomiast może być szkodliwe po przekroczeniu tych granic. 
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Uciążliwość elektroenergetyczna nie została jeszcze dokładnie zbadana. Dotychczas 

jedynym rodzajem swoistych efektów udowodnionych dla częstotliwości radiowych są efekty 

termiczne i odpowiedź ustroju na te zmiany np. uruchomienie efektów termoregulacyjnych, 

takich jak zredukowanie produkcji ciepła metabolicznego i rozszerzenie naczyń 

krwionośnych. Z badań nad tym efektem wynikają dopuszczalne poziomy PEM zawarte w 

tworzonych aktualnie normach w Europie i na świecie. Dopuszczalne poziomy pól 

elektromagnetycznych w środowisku są regulowane rozporządzeniem Ministra Środowiska z 

30 października 2003 r. (Dz. U. Nr 192, poz. 1883). Sposób i zakres prowadzenia okresowych 

badań poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku określa rozporządzenie Ministra 

Środowiska z 12 listopada 2007 r. (Dz. U. Nr 221, poz. 1645).  

Zagrożenia poważnymi awariami 

Zagrożenie środowiska poważnymi awariami wiążę się z przedostaniem się do środowiska 

znacznych ilości substancji niebezpiecznych (toksycznych), które mogą powodować znaczne 

zniszczenie środowiska lub pogorszenie jego stanu, stwarzając także niebezpieczeństwo dla 

ludzi. Potencjalne zagrożenie stanowi transport samochodowy, którym przewożone są 

głównie substancje ropopochodne, a także magazynowanie i użytkowanie substancji 

niebezpiecznych. 

Zagrożenie środowiska poważnymi awariami ma charakter potencjalny i 

prawdopodobieństwo wystąpienia takiego zdarzenia jest stosunkowo nieduże, jednak 

wskazane jest odpowiednie przygotowanie organizacyjne i techniczne w zakresie ratownictwa 

ekologicznego i chemicznego. 

Degradacja powierzchni i krajobrazu 

Degradacja powierzchni ziemi i krajobrazu jest wynikiem lokalnych zaśmieceń oraz 

działań powodujących zwiększoną erozję (usuwanie, degradacja roślinności; nieprawidłowa 

agrotechnika - np. niepoprawne osuszanie; nieprawidłowa lokalizacja dróg gruntowych; 

usuwanie zakrzewień i zadrzewień śródpolnych), działań zniekształcających dotychczasową 

rzeźbę powierzchni (wykopy, nasypy, niwelacje), a także ograniczających powierzchnie 

biologicznie czynne (wzrost terenów zabudowanych, utwardzonych) i przekształcających 

właściwości fizykochemiczne gleb. Zniszczenia roślinności i siedlisk oraz nieograniczona 

realizacja nowych terenów zabudowanych mogą przyczynić się do zmniejszenia 

bioróżnorodności także w skali ponadlokalnej oraz do niekorzystnych zmian fizjonomii 

krajobrazu. 

5. Ocena stanu środowiska  

Naturalna struktura środowiska przyrodniczego podlega zmianom w wyniku 

antropogenicznego przekształcenia terenu. Wyróżnia się ono na danym obszarze 

występowaniem typów pokrycia terenu określonych jako grunty orne, łąki i pastwiska; 

Zmiany, jakie zachodzą w środowisku przyrodniczym analizowanego terenu bezpośrednio 

związane są z jego rolniczym wykorzystaniem.  
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Główna presja wywierana na środowisko danego terenu związana jest z rolnictwem oraz 

wytwarzaniem zanieczyszczeń i niedostatecznym, nieprawidłowym ich unieszkodliwianiu, a 

także ruchem komunikacyjnym. Najmniej odporne na presję antropogeniczną są wody 

powierzchniowe, gleby oraz zbiorowiska leśne.  

Flora terenu opracowania, z uwagi na silne przekształcenia antropogeniczne terenu, jest 

uboga. Oprócz gatunków upraw rolniczych dominują gatunki związane ze zbiorowiskami 

ruderalnymi (perz właściwy, bylica zwyczajna, przymiotno białe, wiesiołek dwuletni, 

marchew zwyczajna, wiechlina łąkowa, sałata kompasowa, konyza kanadyjska), ugorami 

(skrzyp polny, powój polny, rumianek pospolity), odnotowywane są także gatunki typowo 

łąkowe (szczaw zwyczajny, przetacznik ożankowy). 

Przedmiotowy teren obejmuje swym zasięgiem tereny o znacznej wrażliwości (tereny 

podmokłe).  

Wzmożony ruch komunikacyjny, produkowane zanieczyszczenia, a także nie zawsze 

prawidłowa gospodarka rolna i leśna nieodzownie wpływają na stan i funkcjonowanie 

środowiska. Łatwa akumulacja zanieczyszczeń z terenów wyżej położonych charakteryzuje 

przede wszystkim tereny podmokłe i wody powierzchniowe stojące. Duży udział zlewni 

rolniczej i zrzuty zanieczyszczeń płynnych z terenów zurbanizowanych nie pozostają bez 

negatywnego wpływu na stan jakościowy wód powierzchniowych i podziemnych.  

W ochronie zasobów i jakości wód oraz gleb istotną rolę spełniają lasy. Przyczyniają się 

do wydłużenia drogi i czasu obiegu wody w zlewni i tym samym poprawiają stosunki wodne i 

polepszają jakość wód oraz pełnią funkcję glebochronną. Ważną rolę odgrywają też trwałe 

powierzchnie czynne z zadrzewieniami, których biofiltracyjna rola w spływie 

powierzchniowym jest nieodzowna. Występujące w sąsiedztwie terenu lasy i zadrzewienia 

charakteryzują się znacznym potencjałem florystycznym, faunistycznym, produkcji tlenu, 

regeneracji powietrza i retencji wody.  

Generalnie obszar opracowania reprezentuje typ środowiska przyrodniczego, który pod 

względem samoregulacyjno-odpornościowym wyróżniają:  

- dość dobre warunki przewietrzania (tereny otwarte), co wiąże się ze znaczną 

zdolnością atmosfery do samooczyszczania; 

- stabilność geodynamiczna; 

- umiarkowana intensywność lokalnego obiegu wody; 

- mało urozmaicona struktura ekologiczna (ekosystemy wód stojących, zaroślowe). 

Ze względu na fakt, iż środowisko przyrodnicze obszaru opracowania nie wykazuje 

znacznego zróżnicowania struktury i odporności na obciążenie antropogeniczne oraz posiada 

małą zdolność do regeneracji w przypadku wystąpienia istotnych przekształceń środowiska 

można stwierdzić, że jest ono mało stabilne. Zatem niezaprzeczalne jest jego racjonalne 

użytkowanie i zagospodarowanie.  

Odporność poszczególnych elementów środowiska przyrodniczego na degradację jest 

bezpośrednio związana z możliwościami ich regeneracji. Im większa odporność środowiska, 

tym większe są także jego możliwości regeneracyjne. Korzystne dla zdolności środowiska do 



 

16 

regeneracji będzie ekstensywne rolnictwo i ochrona cennych przyrodniczo ekosystemów, w 

tym zwłaszcza leśnych i podmokłych. Ich obecność jako wysp siedliskowych wiązać będzie 

się z oddziaływaniami biotycznymi ukierunkowującymi procesy ekologiczne mniej stabilnych 

siedlisk. 

6. Wstępna prognoza zmian zachodzących w środowisku.  

Obszar opracowania jest pod presją działalności człowieka głównie w zakresie: 

- rolnictwa; 

- zabudowy mieszkaniowej i zagrodowej; 

- terenów komunikacyjnych (drogi); 

- infrastruktury technicznej. 

Przekształcenia środowiska w obrębie analizowanego terenu sprowadziły się do: 

- przeobrażeń powierzchni ziemi; 

- modyfikacji litosfery i roślinności przez działalność rolniczą; 

- oddziaływania zanieczyszczeń powietrza z emitorów powierzchniowych (zabudowa 

mieszkaniowa, zagrodowa) i liniowych (trasy komunikacyjne), zanieczyszczeń gruntu i 

wód (punktowe i powierzchniowe spływy z terenów rolniczych i osiedli ludzkich); 

- oddziaływania na stan jakościowy i ilościowy wód powierzchniowych i podziemnych. 

Rozwój funkcjonalny terenu ukierunkowany jest na zagospodarowanie związane z 

osadnictwem wraz z infrastrukturą drogową. Jednak istotne jest zachowanie funkcji 

przyrodniczej (funkcjonowanie otwartych terenów ekstensywnego rolnictwa, terenów 

podmokłych, lasów). 

Jako efekt rozwoju zainwestowania osadniczego wystąpią nowe i często nieuniknione 

zmiany środowiska przyrodniczego związane m.in. z:  

- usunięciem pokrywy glebowej i przekształceniami przypowierzchniowych struktur 

geologicznych, w związku z pracami ziemnymi (posadowienia budynków, 

poprowadzenia nowych odcinków dróg, uzbrojenie terenu); 

- zmianami lokalnego ukształtowania terenu w wyniku prac budowlanych (niwelacje, 

nasypy ziemne); 

- zmianami aktualnego użytkowania gruntów i likwidacją istniejącej roślinności;  

- ograniczeniem infiltracji i wzrostem parowania poprzez wprowadzenie utwardzonych 

nawierzchni, co skutkować będzie zmianami w lokalnym obiegu wody; 

- modyfikacją topoklimatu terenu w wyniku oddziaływania zabudowy na kształtowanie 

się warunków: 

a) termicznych (większa pojemność cieplna w stosunku do powierzchni pokrytej 

roślinnością, sztuczne źródła ciepła); 

b) anemometrycznych (powstanie lokalnej cyrkulacji jako efekt oddziaływania 

zabudowy i podwyższenia temperatury); 
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c) wilgotnościowych (zmniejszenie retencji przypowierzchniowej i przenikania 

wody do przypowierzchniowych warstw gruntu); 

- zmianami fizjonomii krajobrazu przez wprowadzenie nowych obiektów na teren 

dotychczas niezabudowany.  

Emisja zanieczyszczeń gazowych i pyłowych o charakterze liniowym, punktowym i 

obszarowym wiązać się będzie ze spadkiem jakości powietrza, a tym samym wpływać na 

jakość bioklimatu. Nie bez wpływu na modyfikacje topoklimatu pozostanie usuwanie 

roślinności, w tym głównie zadrzewień.  

Jakość wód powierzchniowych, a także podziemnych (zwłaszcza gruntowych) może ulec 

dalszemu pogorszeniu pod wpływem odprowadzania ścieków. Rozbudowa systemu 

kanalizacji sanitarnej wpływałaby na stopniową poprawę stanu czystości wód.  

Prognozowane zmiany w pokrywie roślinnej dotyczą uszczuplania jej zasobów (poprzez 

dokonanie zniszczeń w czasie realizacji zabudowy jak i powstawania nowych nasadzeń (np. 

tworzenie zieleni w obrębie nowo powstałych zabudowań). 

Zmiany łączące się z uporządkowaniem terenu, utrzymaniem zieleni naturalnej i 

kształtowaniem nowych powiązań przyrodniczych można będzie wyróżnić jako pozytywne 

środowiskowo. 

Zmiany środowiskowe na etapie funkcjonowania nowego zainwestowania będą związane z 

dalszym, zróżnicowanym w zależności od charakteru zrealizowanego zagospodarowania 

oddziaływaniem na środowisko. W przewadze etap ten będzie oddziaływał na wszystkie 

komponenty środowiska przyrodniczego. 

 

7. Uwarunkowania ekofizjograficzne zagospodarowania przestrzennego 

Ekologiczne warunki życia ludzi stanowią najważniejsze kryterium kształtowania 

środowiska przyrodniczego w ramach zagospodarowania przestrzennego. Przydatność terenu 

do zagospodarowania przestrzennego wiąże się z uwarunkowaniami przyrodniczo-

środowiskowymi, które można skategoryzować jako: 

- fizjograficzne (wynikające z warunków geologicznych, rzeźby i spadków terenu, 

stosunków wodnych i klimatu lokalnego); 

- krajobrazowe (związane z przewidywanym oddziaływaniem planowanego 

przedsięwzięcia na krajobraz); 

- ekologiczne (wynikające z funkcjonowania systemów przyrodniczo aktywnych 

warunkujących utrzymanie względnej równowagi ekologicznej oraz z występowania 

wartościowych struktur przyrodniczych, rzadkich gatunków roślin, zwierząt i 

grzybów); 

- sozologiczne (wynikające ze stanu antropogenicznego obciążenia środowiska w 

zakresie jego przekształceń oraz z prognozowanego oddziaływania planowanych 

inwestycji); 
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- zasobowo-użytkowe (wynikające z potencjału środowiska przyrodniczego w zakresie 

zaspokojenia potrzeb społeczno-gospodarczych, zwłaszcza pod względem zaopatrzenia 

w wodę, żywność i surowce oraz w zakresie zdrowia i rekreacji); 

- prawne (wynikające z występowania prawnych form ochrony przyrody i krajobrazu i 

prawnych form ochrony zasobów przyrody - ochrona gleb, wód). 

W ocenie warunków przyrodniczych danego terenu dla kształtowania struktury 

funkcjonalno-przestrzennej uwzględniono rodzaj utworów powierzchniowych, spadki terenu, 

warunki hydrologiczne, warunki topoklimatyczne, rodzaj szaty roślinnej, system ochrony 

przyrody, zagrożenia środowiska przyrodniczego, procesy urbanizacyjne. 

7.1. Uwarunkowania fizjograficzne 

Obszar opracowania cechuje równinna rzeźba terenu o strukturze powierzchni ziemi 

tworzonej przez osady pochodzenia aluwialnego i polodowcowego o zróżnicowanej nośności, 

przepuszczalności i składzie granulometrycznym. Z uwagi na warunki gruntowowodne 

(zalegające płytko wody gruntowe) na przedmiotowym terenie należy wykluczyć lokalizację 

zabudowy.  

7.2. Uwarunkowania krajobrazowe 

Specyficzny krajobraz wynikający z położenia geograficznego i sąsiedztwa lasów podnosi 

estetyczno-krajobrazowe walory terenu. W związku z walorami przyrodniczo- 

krajobrazowymi planowane zagospodarowanie obszaru powinno odbywać się w sposób 

racjonalny z zachowaniem zasady zrównoważonego rozwoju i przestrzegania ładu 

przestrzennego. 

Planowana nowa zabudowa w istotny sposób zmieni krajobraz i spowoduje jego dalszą 

antropizację w obrębie i w otoczeniu obszaru opracowania. Wystąpi oddziaływanie 

nowopowstałych obiektów na krajobraz postrzegany szczególnie z dróg.  

 
 
 

7.3. Uwarunkowania ekologiczne 

Uwarunkowania ekologiczne wynikają z charakteru lokalnych ekosystemów oraz z 

potencjalnego oddziaływania na poszczególne elementy środowiska przyrodniczego.  

Obszar objęty analizą wykazuje małe zróżnicowanie pod względem występujących 

ekosystemów. Istotną wartość ekologiczną posiadają zwłaszcza tereny podmokłe. W 

sąsiedztwie terenu objętego granicami projektu planu największą wartość ekologiczną 

posiadają zbiorowiska leśne i semileśne (istotne w funkcjonowaniu lokalnych korytarzy 

ekologicznych), wielogatunkowe zadrzewienia oraz cieki. Umożliwiają one przyrodnicze 

powiązania funkcjonalne w płaszczyźnie horyzontalnej. 

Ze względu na rolę, jaką pełnią lasy w funkcjonowaniu przyrody (obszary siedliskowe, 

korytarze ekologiczne, ostoje cennych ekologicznie roślin i zwierząt, stanowiska gatunków 

zagrożonych w regionie jak i w skali kraju, biofiltry, mała retencja), a także ich wpływ na 

walory krajobrazu, ekosystemy te wymagają obligatoryjnej ochrony.  
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W obrębie analizowanego obszaru istotne znaczenie dla ptaków mają tereny cieków, 

tereny podmokłe, zakrzaczenia wykorzystywane jako żerowiska i noclegowiska, czy miejsc 

odpoczynku w czasie przelotów m.in. przez ptaki drapieżne. 

W krajobrazie rolniczym przedmiotowego terenu zbiorniki wodne i zadrzewienia 

śródpolne stanowią istotne elementy siedlisk życia nietoperzy. Zbiorniki to kluczowe miejsca 

żerowania, zadrzewienia to podstawowe trasy przelotów między kryjówkami a żerowiskami.  

Z uwagi na utrzymanie wysokiej jakości wód istotna jest uporządkowana gospodarka 

ściekowa, zapewniająca głównie ochronę wód powierzchniowych, jak i podziemnych przed 

zanieczyszczeniami. 

Pożądanym na obszarze opracowania aspektem zagospodarowania jest kształtowanie 

terenów trwałej zieleni, w tym zieleni izolacyjno – krajobrazowej wzdłuż infrastruktury 

komunikacyjnej.  

Wzbogacaniu struktury ekologicznej przedmiotowego obszaru służyć będzie także 

zachowanie warunków siedliskowych roślin i zwierząt oraz ekstensywne użytkowanie 

terenów. W praktyce wiązałoby się to m.in. z unikaniem tworzenia monokulturowej 

roślinności, dokonywania nasadzeń nieodpowiednich siedliskowo gatunków roślin czy bardzo 

ekspansywnych, a także z pozostawieniem możliwości naturalnego kształtowania się lokalnie 

występującej charakterystycznej roślinności. 

7.4. Uwarunkowania sozologiczne 

Teren opracowania znajduje się głównie pod presją rozwijającego się zaplecza 

osadniczego (tereny zabudowane, komunikacyjne). Ze względu na uwarunkowania 

ekologiczne teren wymaga wysokich reżimów gospodarowania, zwłaszcza w odniesieniu do 

gospodarki ściekowej.  

Nie można wyznaczyć jednego dominującego źródła hałasu, które miałoby najistotniejszy 

wpływ na tło akustyczne danego obszaru. Źródłem hałasu jest przede wszystkim 

funkcjonowanie zespołu urządzeń i obiektów w obrębie zabudowy osadniczej oraz transport 

samochodowy. 

Wszelkie użytkowanie przemysłowe na danym terenie będzie prowadzić do zmian: 

klimatu akustycznego, stanu aerosanitarnego, wskaźnika emisji zapachowej, stopnia 

zagrożenia potencjalna awarią.  

7.5. Uwarunkowania zasobowo-użytkowe 

Występujące w sąsiedztwie terenu opracowania projektu planu zbiorowiska leśne, choć nie 

zawsze o składzie gatunkowym zgodnym z typem siedliska, stanowią ważny element w 

strukturze zasobów przyrody (m.in. filar małej retencji, ostoja różnorodności gatunkowej i 

siedliskowej). Jako istotny element środowiskotwórczy wymagają działań ochronnych, 

nakładanych na mocy ustawy o ochronie przyrody i ustawy o lasach. 

Walory agroekologiczne obszaru opracowania nie są znaczące (grunty niskich klas 

bonitacyjnych). Występują tu gleby podatne na erozję wietrzną (wywiewanie materii 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Urz%C4%85dzenie
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próchnicznej z gleby). Utrzymanie trwałej pokrywy roślinnej poprzez użytkowanie gruntów 

w postaci trwałych użytków zielonych niweluje natężenie procesów erozyjnych. 

W celu ochrony wód powierzchniowych i podziemnych niezbędne będzie 

skanalizowanie potencjalnych terenów zabudowy i podłączenie do oczyszczalni, a także 

wyposażenie w separatory podłączeń kanałów deszczowych do wód powierzchniowych z 

dróg z nawierzchnią asfaltową.  

7.6. Uwarunkowania prawne 

Uwarunkowania prawne wynikają z obligatoryjnej ochrony występujących na obszarze 

opracowania zasobów przyrody. Należy zatem uwzględnić zasady stanowione przez 

obowiązujące akty prawne: 

- Ustawa z 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2018 r., poz. 1614 z 

późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t. j. Dz. U. z 2018 r., 

poz. 799 z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (t. j. Dz. U. z 2018 r., poz. 2268 z późn. 

zm.); 

- Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (t. j. Dz. U. z 

2017r., poz. 1161.); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16.12.2016 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt. (Dz. U. 2016, poz. 2183); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 09.10.2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej grzybów. (Dz. U. 2014, poz. 1408); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 09.10.2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej roślin (Dz. U. 2014, poz. 1409); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, 

oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. 

2014, poz.1800); 

- Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku z dnia 7 listopada 

2014 r. w sprawie ustalenia warunków korzystania z wód regionu wodnego Dolnej 

Wisły (Dz. Urz. Woj. War.-Maz. poz. 3882 i z 2016 r. poz. 4613); 

- Rozporządzenie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku z 

dnia 28 kwietnia 2017 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ustalenia warunków 

korzystania z wód regionu wodnego Dolnej Wisły (Dz. Urz. Woj. War.-Maz. 2017, 

poz. 5297). 

- Ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich 

naprawie (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 954 z późn. zm.); 

- Rozporządzenie Min. Środowiska z dnia 09.11.2010 r. w sprawie przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać środowisko. (t. j. Dz. U. z 2016, poz. 71); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie obszarów 

specjalnej ochrony ptaków (Dz. U. 2011 Nr 25, poz. 133) ze zmianami. 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 r. w sprawie siedlisk 

przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, 
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a także kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia 

jako obszary Natura 2000 (t. j. Dz. U. 2014, poz. 1713). 

- Rozporządzenie Min. Środowiska z dn. 14.06.2007 r. w sprawie dopuszczalnych 

poziomów hałasu w środowisku (t. j. Dz. U. 2014, poz. 112); 

- Rozporządzenie Min. Środowiska z dnia 30.10.2003 r. w sprawie dopuszczalnych 

poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania 

dotrzymania tych poziomów (Dz. U. Nr 192 poz. 1883); 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, 

oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. 

2014, poz.1800). 

 

8. Podsumowanie 

W sytuacji znacznej presji na środowisko przyrodnicze istotne jest kształtowanie 

przestrzeni uwzględniające zachowanie i pielęgnowanie względnie naturalnych, tym samym 

stabilnych systemów przyrodniczych. Ekosystemy te w mozaice z układami 

antropogenicznymi osłabiają wpływ czynników szkodliwych, umożliwiają zachowanie 

różnorodności gatunkowej i potencjału siedlisk, migrację zwierząt i roślin. Racjonalne 

użytkowanie zasobów naturalnych i zachowanie warunków do ich odtworzenia, a przy tym 

zapewnienie społeczeństwu bezpieczeństwa ekologicznego wpisuje się w zasadę 

zrównoważonego rozwoju, którą należy uwzględniać w planowaniu przestrzennym funkcji 

użytkowych.  

Przeprowadzona analiza uwarunkowań przyrodniczych i zagospodarowania 

przestrzennego przedmiotowego obszaru i jego otoczenia pozwala na sformułowanie 

następujących wniosków: 

- Uwarunkowania przestrzenno-przyrodnicze określają przeznaczenie terenu w zakresie 

pełnienia funkcji leśnej i ochronnej (przyrodniczej) z ograniczoną na terenach z wysokim 

poziomem wód gruntowych możliwością zagospodarowania związanego z 

funkcjonowaniem jednostek osadniczych. 

- Warunki klimatyczne regionu sprzyjają wykorzystaniu wiatru i promieniowania 

słonecznego pod względem energetycznym. 

- Działalność człowieka powinna obligatoryjnie uwzględniać uwarunkowania 

środowiska takie jak: funkcjonowanie osnowy ekologicznej, wysoki poziom wód 

gruntowych, niska odporność wód na zanieczyszczenia, wysoka podatność gruntów na 

erozję, a także przestrzegać ograniczeń prawnych dotyczących ochrony zasobów 

przyrody.  

- Istotne w celu utrzymania względnie stabilnego systemu przyrodniczego 

analizowanego obszaru jest zachowanie i pielęgnowanie zasobów naturalnych takich jak 

lasy, zadrzewienia, wody powierzchniowe. Występowanie terenów leśnych jest jednym z 
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ważniejszych elementów funkcjonowania przyrody na danych terenach, jak również 

stanowi ciągłość przestrzenną lokalnych korytarzy ekologicznych.  

- Tereny ekstensywnych upraw rolniczych, trwałych użytków zielonych i upraw 

wieloletnich z miedzami i zadrzewieniami śródpolnymi mogą zyskać wysokie walory 

ekologiczne i pełnić nie małą funkcję ekologiczną na danym terenie. 

- Planowane przedsięwzięcie znajduje się w sąsiedztwie obszarowych form ochrony 

przyrody wchodzących w skład europejskiej ekologicznej sieci Natura 2000. 

- Gospodarka wodno-ściekowa terenów zabudowanych powinna uwzględniać 

retencjonowanie i podczyszczanie wód opadowych z ich ponownym wykorzystaniem oraz 

odprowadzanie ścieków socjalno–bytowych do oczyszczalni ścieków. 

- Użytkowanie terenów na mocy ustawy o ochronie przyrody wiąże się ze 

zrównoważonym korzystaniem z zasobów przyrodniczych. Oddziaływanie wynikające z 

realizacji przeznaczenia terenu ustalonego nie może w odniesieniu do hałasu, 

zanieczyszczenia powietrza, wody, gleby itp. przekroczyć wartości dopuszczalnych 

określonych w przepisach szczególnych.  

- Należy przy zagospodarowywaniu terenu zadbać o ochronę ekosystemów wodnych i 

lądowych, umożliwiając tym samym istnienie siedlisk roślin i zwierząt chronionych oraz 

funkcjonowanie korytarzy przyrodniczych. 
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